CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2020

Vereador: Fábio dos Santos Pereira

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Por oportuno, REITERO A INDICAÇÃO Nº 70/2019, Excelentíssimo Senhor

Dr. Thiago Peçanha Lopes, que providencie junto a Secretaria de Saúde a

instalação de um centro cirúrgico para cães e gatos neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 12 de março de 2020.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador - PSL

Justificativa:

 A presente propositura tem como objetivo a execução das ações, das

atividades e das estratégias de vigilância, prevenção e controle de zoonoses.

Observamos diariamente nas ruas o descaso com a vida dos animais, onde

milhares deles estão sujeitos ao abandono por parte de seus donos e do Poder

Público, a instalação de um Centro Cirúrgico para cães e  gatos  tem a finalidade

de prestar primeiros socorros aos animais em sofrimento, além de proceder à

vermifugação, castração, vacinação contra raiva e realização de exames para

detectar doenças epidemiológicas.

É de conhecimento coletivo que a saúde humana está diretamente

relacionada à saúde animal. O aumento da população de animais domésticos nas

residências amplia o risco de contágio das doenças transmissíveis dos animais aos

homens e vice-versa. A esterilização de animais tem como principal função a

diminuição dos animais errantes (de rua), cujas crias indesejadas são diariamente

abandonadas nos logradouros e se tornam um problema de ordem pública.

Vale lembrar que o centro de zoonoses atualmente não realiza essas tarefas

devido a falta de um centro médico veterinário.

Identificador: 38003200360032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo deste Município.

Identificador: 38003200360032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2020-03-12T14:18:15-0300